內政部高雄新市鎮特定區計畫都市設計審查小組第31次會議紀錄
中華民國96年3月12日內授營鎮字第0960801452號
壹、96年2月9日（星期五）下午1時30分整
貳、地點：本部營建署南區工程處會議室

參、主席：黃委員兼副召集人景茂

記錄：廖佳展

5、 討論事項：

第一案：「臺灣鳳山（暫定）地方法院檢察署辦公廳新建工程」都市設計審議案（第2次審查）

陸、發言要點：

（一）翁委員金山：

建議地檢署建築量體應呼應基地形狀調整建築物方向，且辦公區建築量體的東北角因為現有基地形狀的關係，在視覺上形成尖角，是否可透過建築物的配置調動，或是其他手法軟化此空間的視覺感受，請設計單位考量。
（二）王委員小璘：

1. 臨接經武路部分設置有公佈欄，建議應考量現有媒體設備可配合設置電子式公告欄，以增加資訊的傳達方式，請設計單位多加考量。

2. 本案強調挖填方平衡卻無相關說明，請設計單位補充。

3. 本案植栽配置上種植許多喬木，但因喬木生長需要足夠覆土深度，建議設計單位應表示該建築物地下室開挖範圍是否可能影響喬木種植及生長，請設計單位補充說明。

4. 本案於後方設置有生態水池，建議應考量生態水池之實際規劃方式，創造多樣化的生態棲地及樹種，以豐富地區生態，達到真正生態水池的目的，請設計單位多加考量。

5. 本案廣場及開放空間較多，故鋪面的設計更顯重要，建議應加強鋪面規劃設計內容，並應補充說明相關色彩與環境的搭配關係，請設計單位補充。

（三）郭委員敏能

根據以前審查案例經驗發現，基地內有必要設置小型供電站或垃圾處理等空間，這些空間應該要有妥善的美化與設計，建議本案評估有無設置這些空間的必要，如有必要請事先規劃，以避免日後增設造成環境視覺的破壞。

（四）曾委員憲嫻

1. 在植栽綠化方面，建議應以製造端景或場景的手法營造空間氛圍，並考量四季的變化，作為景觀花木的選用準則，使整個開放綠化空間更具魅力。

2. 在行動不便者之行進動線部分，報告書雖有補充說明但不盡詳盡，建議設計單位應由戶外殘障停車位動線連接到主體建築內部動線時考量實際使用者之活動情形，並在動線的配置安排，以及輔助設備上多加考量。

3. 現有建築立面外觀上並無規劃空調設備的放置空間，其是否有設置的必要或其他室內換氣的方式？如採用室內或室外機之空調方式應予以事先規劃，請設計單位說明。

柒、決議：

請設計單位依各委員建議、業務單位初審意見（如附件），以及第30次審查小組會建議，重新修正都市設計圖說內容後，再提會討論。

PAGE
3